
 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

 
Registro Settore N° 2 del 20/01/2011  
 

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

  
N.R.G. DATA  OGGETTO:  

  
7 
  

  
20/01/2011  

  

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL' IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLA VIA NAZIONALE - 
RICHIESTA NULLA OSTA ANAS - POLIZZA FIDEJUSSORIA A 
GARANZIA DELLA CORRETTA ESECUZIONE DEI LAVORI - 
IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO PREMIO ALL'AGENZIA 
UNIPOL ASSICURAZIONI DI TORTOLI'  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 03 in data 31/05/2005 di nomina del responsabile dei servizi; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 02 del 26 febbraio 2010 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2010, del Bilancio pluriennale 2010/2012 e della relazione revisionale e programmatica 
2010/2012, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 12 in data 11 marzo 2010 di assegnazione delle risorse ed 
interventi per l’esercizio 2010; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui parte dispositiva; 
PREMESSO CHE la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato della Difesa Ambiente ha 
pubblicato il Bando per il cofinanziamento di iniziative nel campo del risparmio energetico 
dell’illuminazione pubblica e del contenimento dell’inquinamento luminoso – POR FESR 
2007/2013 – Asse III – Energia -Linea di attività 3.1.2.a : “Sostegno all’adozione dei principi di 
bioedilizia, bioarchitettura ed efficienza energetica degli edifici e utenze energetiche pubbliche non 
residenziali; 
ATTESO che il comune di Ussassai ha deciso di partecipare al bando al fine di ottenere il 
risparmio, la riduzione dell’intensità e l’efficienza energetica attraverso interventi di recupero nelle 
utenze energetiche pubbliche; 
VISTO il bando che prevede 3 distinte linee di intervento realizzabili: 

1. adeguamento di impianti di illuminazione pubblica stradali di proprietà del Comune;  
2. adeguamento di impianti di illuminazione pubblica stradali di proprietà  dei Comuni, 

interamente ricadenti all’interno dei centri matrice dotati di piano particolareggiato  
conforme al Piano paesistico comunale; 

3. adeguamento di impianti di illuminazione pubblica stradali di proprietà delle Province;  
ATTESO che  è interesse del Comune di  Ussassai accedere ai finanziamenti di cui al bando 
sopraccitato per i lavori di : Adeguamento dell’impianto di pubblica illuminazione della via 
Nazionale; 



VISTO il progetto preliminare dei lavori : Completamento adeguamento dell’impianto di pubblica 
illuminazione dell’abitato, redatto dall’ Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 
241.398,20  che presenta il seguente quadro economico; 
- importo dei lavori a base d’asta €     
- oneri per la sicurezza €     
- importo complessivo dei lavori €       180.389,85 
- IVA 10% sui lavori €          24.950,55 
- spese tecniche generali €           29.450,00 
- oneri responsabile del procedimento €        ====== 
- accantonamenti art. 133 D. Lgs. 163/2006  €            3.607,80 
- imprevisti €               3.000,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  €                            241.398,20 
VISTA la deliberazione della  G.M. n. 35 del 9 luglio 2010 di approvazione del suddetto progetto 
preliminare; 
ATTESO che l’Assessorato Regionale della Difesa Ambiente con propria determinazione n. 
16409/DET/740 del 13/07/2010 ha rimodulato gli importi di finanziamento di ciascun Comune per 
cui si è reso necessario provvedere ad apportare  una variante al progetto preliminare di cui sopra 
riducendo l’importo complessivo di progetto ad € 200.238,78, di cui € 111.000,00 a carico dell’Ente 
ed 89.238,78 a carico della RAS; 
VISTO il progetto preliminare di variante al quadro economico dei lavori : Completamento e 
adeguamento dell’impianto di pubblica illuminazione dell’abitato, redatto dall’ Ufficio Tecnico 
Comunale, dell’importo complessivo di € 200.238,78  che presenta il seguente quadro economico; 
- importo dei lavori a base d’asta €     
- oneri per la sicurezza €            3.000,00 
- importo complessivo dei lavori €       150.161,37 
- IVA 10% sui lavori ed imprevisti  €        15.296,14 
- spese tecniche generali  €           22.897,03 
- oneri responsabile del procedimento €         2.502,69 
- spese per pubblicità €           1.251,34 
- accantonamenti art. 133 D. Lgs. 163/2006  €          ====== 
- imprevisti €            2.800,00 
- IVA 20% su somme a disposizione €        5.330,21 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  €                         200.238,78 
VISTA la propria deliberazione n. 34 del  23.09.2010 di approvazione del  progetto preliminare di 
variante al quadro economico dei lavori : Completamento e adeguamento dell’impianto di pubblica 
illuminazione dell’abitato, redatto dall’ Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 
200.238,78; 
VISTA la propria determinazione n. 185 del 15 ottobre 2010 di affidamento dell’incarico di 
progettazione e direzione dei lavori all’ Ing.  Demurtas Giovanni, con studio in Jerzu, in via 
Cagliari n. 31; 
VISTO il progetto definitivo dei lavori di Completamento e adeguamento dell’impianto di pubblica 
illuminazione di via nazionale, redatto dall’Ing. Demurtas Giovanni di Jerzu, dell’importo 
complessivo di € 200.238,78 che presenta il seguente quadro economico: 
 - importo dei lavori a base d’asta €     
- oneri per la sicurezza €            3.000,00 
- importo complessivo dei lavori €       151.066,16 
- IVA 10% sui lavori ed imprevisti  €        15.106,62 
- spese tecniche generali  €           27.476,43 
- oneri responsabile del procedimento €         3.021,32
- spese per pubblicità €           1.510,66 
- accantonamenti art. 133 D. Lgs. 163/2006  €          ====== 



- imprevisti IVA compresa  €          2.057,59 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  €                        200.238,78 
VISTA la propria determinazione n. 190 del 4 novembre 2010 di approvazione, ai sensi dell’art. 93 
del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici) e successive 
modificazioni, del progetto definitivo dei lavori di cui in oggetto, redatto dal tecnico incaricato Ing. 
Demurtas Giovanni di Jerzu, dell’importo complessivo di € 200.238,78; 
ATTESO che prima dell’indizione del pubblico incanto per l’affidamento dei lavori necessita 
acquisire il nulla osta da parte dell’ANAS proprietario della strada statale dove verranno eseguiti i 
lavori; 
VISTA la nota prot. n. 2646 del 15 novembre 2010 con la quale viene richiesto il N.O. al 
Compartimento dell’ANAS per la Sardegna per l’esecuzione dei lavori di cui sopra; 
VISTA la nota prot. CA10/CA0962 del 14/01/2011 trasmessa via fax dall’ANAS -  Compartimento 
della Viabilità per la Sardegna con la quale si comunica che per il rilascio del N.O. occorre 
provvedere alla  trasmissione di una fideiussione bancaria o polizza fidejussoria per un importo pari 
ad € 20.000,00 a titolo di deposito cauzionale a garanzia della corretta esecuzione del lavori; 
VISTA la nota prot. 92 del 17 gennaio 2011 con la quale viene richiesto un preventivo di spesa per 
l’emissione della suddetta polizza assicurativa a favore dell’ANAS – Cagliari; 
ATTESO che l’UNIPOL Assicurazione Agenzia di Tortolì, già titolare di altre polizze assicurative 
per conto del Comune di Ussassai,  ha comunicato che l’importo del premio annuo da versare 
ammonta ad € 150,00; 
VISTA la polizza assicurativa n. 58614087 rilasciata dall’UNIPOL di Tortolì in data 18 gennaio 
2011;  
RITENUTO di dover provvedere sollecitamente all’assunzione del relativo impegno di spesa di € 
150,00 ed al pagamento del premio annuale a favore dell’UNIPOL Assicurazioni di Tortolì ; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/200; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune  
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
DI LIQUIDARE  a favore dell’UNIPOL Assicurazioni – Agenzia di Tortolì - la somma di € 150,00 
quale premio annuale a garanzia della corretta esecuzione dei lavori Completamento e adeguamento 
dell’impianto di pubblica illuminazione dell’abitato, mediante versamento sul c.c.b.  presso 
l’Agenzia del Banco di Sardegna di Tortolì – codice IBAN IT 46 O 01015 17300 000070257498, 
intestato a UNINSIEME s.r.l.; 
DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa di € 150,00; 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di  € 150,00 come segue: 

• per € 150,00, al titolo 2 – funzione 8 – servizio 2 – intervento 1, dove trova collocazione il 
capitolo 3013/3, del predisponendo bilancio di previsione 2011, in conto RR. PP. 2010, che 
presenta uno stanziamento di € 111.000,00. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
                                                                                                       (Geom. Salvatore  Lobina) 

 



   
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai, 20/01/2011       
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                           Rag. Cinzia Orazietti 
  
  

  
  
  
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 20/01/2011  
  
Ussassai, 20/01/2011                 
                                                                                           L’addetto alle Pubblicazioni                   
                                                                                                      Dott.ssa Lisa Mura 

  
 
 
 
 


